Primam et perpetuam curam lubrici ventris facileque exonerabilis esse oportet, vnde commune morborum periculum et initium multorum ex alui duritie et difficultate esse apud medicos constat, cui malo hoc pacto occurrimus et medemur. Quisquis alui difficultate laborauerit, si iuuenis est, vrticas oleo cum sale et muria mixto iniectas absque pane mane comedito aut betae aut brasicae decoctum cum muria et sale bibito. Qui vero senex fuerit, melle calida dilutum mane bibat et quatuor post horas prandeat; quod quidem vno aut altero aut tribus, si sit opus, diebus repetendum erit, quoad aluus recte ac leniter habeat.

Commune etiam aliud ad sanitatem corporis praeceptum a sapientibus traditum non satiari cibis et labori sese impigrum praebere aluumque mollem conseruare^b; hoc enim pacto morbis maxime cauetur, viresque firmantur; quin et ad minus probatum victum et ad omnia quae noxia videntur tutior haec ratio et cura est. Contra vero otium et alui moratio aut difficultas etiam optima quaeque victus et caeterorum omnium corrumpunt et medicis obseruationibus obstant, viresque etiam / [357, 33r] robustissimas eneruant ac debilitant.

Praeterea difficiles cibi corpori pro veneno sunt variosque afferunt morbos. Maxima morborum pars quibus homines vexantur a ciborum vel vitio vel multitudine etiam bonorum proficiscitur; id quod sapiens indicat Salomon, *qui suum os suamque linguam custodit, animae suae difficultatibus prospicit*, ac si diceret: custodiens os suum a mali vel nimii cibi vsu, linguam suam ab importuno et superuacaneo sermone^c.

De balnei ratione balneum septimo quoque die petendum, non tamen a prandio aut caena, sed nec prorsus inani ac sicco ventre, sed digestionem iam incipientem. Totum vero corpus calidum, non tamen feruentem, lauandum, caput autem impense calidius; deinde corpus tepida abluatur, tum etiam subtepidam,

a comedere *scr.* : comedere *Ms.*

b Hipp. lib. 6. epid. com. 4.22 Ἀσκήσις ὑγίης, ἀχορή τροφῆς, ἀοκνίη πόνων.

c Prober.21: qui custodit os suum et linguam suam, custodit animam suam ab angustiis *mg.* : *Prov.* 11,23

Los frutos más recomendables de todos son los higos, las uvas y las almendras, bien frescas, bien secas o pasas, de lo cual puede uno comer cuanto quiera, con tal de que no sea continuamente. La miel y el vino son dañinos para los niños, pero saludables para los viejos, sobre todo en invierno. Es cosa buena, cuando empieza ya el calor, durante los tres o cuatro primeros días, comer el mismo tipo de alimentos de que se sirvió uno durante el invierno.